Ce n'est pas, dis-je, sans raison que les saints Docteurs appliquent ces divines paroles à la très sacrée Mère de Dieu, pour nous mettre devant les yeux les choses prodigieuses que Dieu a faites en elle et pour elle dès le

VII-111

premier moment de sa vie. Car si son Fils bien-aimé s'est immolé soi-même et a répandu son sang jusqu'à la dernière goutte pour ses ennemis qui le crucifiaient avec tant de cruauté et qui lui arrachaient l'âme du corps à force de tourments, que n'a-t-il pas fait pour sa très aimable Mère qui lui a donné la vie ? Combien de choses merveilleuses a-t-il opérées en elle, et par elle, et pour elle, durant les neuf mois qu'elle l'a porté en ses entrailles, et durant tant d'années qu'il a demeuré et conversé familièrement avec elle, comme un très bon Fils avec sa très chère Mère ?

Mettez-vous devant les yeux les choses grandes et admirables que la toute-puissante bonté de Dieu a faites depuis que le monde est monde jusqu'à présent, et qu'il fera à toute éternité. Représentez-vous la création, la conservation et le gouvernement de ce grand univers, l'Incarnation du Fils de Dieu dans les bénites entrailles d'une Vierge Mère, sa naissance dans un étable, sa vie laborieuse et pénitente dans la terre, sa conversation avec les pécheurs, ses divines prédications, sa très amère passion, sa très douloureuse et ignominieuse mort, sa glorieuse résurrection, sa triomphante ascension, l'institution du divin Sacrifice et du Sacrement admirable de l'autel, et une infinité d'autres choses qui sont l'objet des admirations et des ravissements des Anges. Or pour qui est-ce, je vous prie, que le Fils de Dieu a fait tant de merveilles ? Est-ce pour les Anges et pour les âmes qui l'aiment de tout leur coeur ? Non pas seulement; mais c'est pour les bons et pour les méchants, pour les prédestinés, pour les réprouvés, pour ses amis et pour ses ennemis. Si notre très aimable Rédempteur a fait tant de grandes choses pour ses plus cruels ennemis et pour des misérables réprouvés qui le blasphèmeront éternellement, qu'est-ce qu'il a fait pour sa très digne et très chère Mère, qui l'aime et le glorifie beaucoup plus elle seule que tous les hommes, tous les Anges et tous les Saints ensemble, et

VII-112

pour laquelle il a réciproquement plus d'amour que pour toutes les créatures qui ont été, sont et seront jamais?

¹⁵⁷ Ps. LXXXVI, 3.

¹⁵⁸ Ps. LXXXVI, 1.

¹⁵⁹ Ps. LXXXVI, 2.

Ce très bon Sauveur a élevé les prêtres à un degré d'honneur qui va presque à l'infini, lorsqu'il a donné à un chacun d'eux un pouvoir que tous les monarques de la terre et toutes les puissances du ciel n'ont jamais eu et n'auront jamais: pouvoir de produire son corps et son sang dans la sainte Eucharistie, par une action si efficace et d'une vertu si admirable, qu'elle opère son effet, non seulement sur le corps et sur le sang du Fils de Dieu, pour les produire dans ce merveilleux Sacrement, mais aussi sur son âme, sur l'union hypostatique qui unit son corps et son âme à la personne du Verbe éternel, sur la gloire et la félicité dont son corps et son âme jouissent par la vision béatifique, et sur toutes les autres qualités, dons, vertus et excellences naturelles et surnaturelles qui sont en son âme et en son corps, pour établir et renfermer toutes ces choses dans ce même Sacrement. Mais ce qui est encore bien plus merveilleux, c'est que, selon le sentiment de plusieurs grands Docteurs ¹⁶⁰, cette même action a une vertu si prodigieuse, que, si le corps du Sauveur n'était point en être, soit qu'il n'eût jamais été, soit qu'il fût anéanti, elle le tirerait du néant et le produirait. C'est pourquoi Tertullien ¹⁶¹, saint Ambroise ¹⁶², saint Cyprien ¹⁶³, saint Jean Damascène ¹⁶⁴, disent que le corps de Notre-Seigneur est fait, est formé, est créé dans la sainte Eucharistie. Voilà le pouvoir que Dieu a donné aux prêtres, et ce pouvoir est donné non seulement aux bons prêtres, mais aussi aux méchants, aux indignes, à des sacrilèges, à des impies, à des homicides, à des blasphémateurs, à